
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,199 28,887 27,312

1.기타 교직원보수 51,401 24,307 27,094

1.교직원대체인건비 51,401 24,307 27,094

1.[유]시간제기간제교원인건비 51,401 24,307 27,094

1.기간제교원인건비 51,401 24,307 27,094
(성립전_2추)인건비(퇴직금 포함) : 

23,545,000원*1회=
23,545,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,255,000원*1회=
2,255,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원*1

회=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,798 4,580 218

1.교직원역량강화 3,232 3,500 -268

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원워크숍 2,032 2,300 -268

1.일반수용비 600 800 -200
교직원워크숍 차량임차비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.여비 774 800 -26 교직원워크숍 숙박비 : -26,000원*1회= -26,000

3.일반업무추진비 658 700 -42 교직원워크숍 식비 : -42,000원*1회= -42,000

2.교직원복지 1,566 1,080 486

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원포상 486 0 486

1.목적사업업무추진비 486 0 486
(성립전_2추)문화예술프로젝트축하금 : 

81,000원*6명 =
486,000

3.[초]특근매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,253 100,877 21,376

1.급식 관리 80,416 59,040 21,376

1.학교급식운영 80,416 59,040 21,376

1.[초]우유급식비 1,634 1,634 0
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1.우유급식비 1,634 1,634 0

2.[초]급식운영비 76,332 54,956 21,376

1.기간제직원인건비 323 282 41
(성립전_2추)대체인력인건비(자체) : 

40,350원*1명=
41,000

2.일반수용비 4,260 4,260 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.기타공공요금 24 24 0

5.급식용식재료비 64,975 43,890 21,085
(성립전_2추)급식용식재료비 : 2,046,000

원*1회=
2,046,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,856,000

원*1회=
1,856,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 15,783,000

원*1회=
15,783,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

6.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 250,000*1

회=
250,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 13,470 13,470 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,690 6,690 0

1.[초]응급학생후송비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.[초]학생건강검사 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0

3.[초]보건실운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 860 860 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 450 450 0
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5.[초]감염증대비운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.학생복지비 1,360 1,360 0

6.[유]감염증대비운영(유) 700 700 0

1.일반수용비 20 20 0

2.학생복지비 680 680 0

2.학교환경위생관리 6,780 6,780 0

1.[초]먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 28,367 28,367 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 25,367 25,367 0

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 750 750 0

2.연료비 4,960 4,960 0

3.기타공공요금 500 500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,995 18,995 0

1.무기계약직원인건비 16,789 16,789 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,656 1,656 0

3.기본적 교육활동 135,200 104,237 30,963

1.교과 활동 94,991 62,351 32,640
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1.교과활동지원 45,320 17,880 27,440

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 2,500 1,000 1,500

1.운영수당 2,500 1,000 1,500 보결수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]보충과정운영 25,940 0 25,940

1.운영수당 16,740 0 16,740
(성립전_2추)1학년 강사비 : 30,000원*주3

시간*21회=
1,890,000

(성립전_2추)2학년 강사비 : 30,000원*주4

시간*30회=
3,600,000

(성립전_2추)3학년 강사비 : 30,000원*주2

시간*42회=
2,520,000

(성립전_2추)4학년 강사비 : 30,000원*주1

시간*67회=
2,010,000

(성립전_2추)5학년 강사비 : 30,000원*주2

시간*19회=
1,140,000

(성립전_2추)6학년 강사비 : 30,000원*주2

시간*21회=
1,260,000

(성립전_2추)참선반 강사비 : 30,000원*주

2시간*42회=
2,520,000

(성립전_2추)2학년 강사비(보충) : 30,000

원*주20시간*3회=
1,800,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)1학년 운영비 : 100,000원*3

명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 100,000원*5

명*4회=
2,000,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 100,000원*1

명*8회=
800,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : 100,000원*5

명*4회=
2,000,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 100,000원*1

명*8회=
800,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 100,000원*3

명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)참선반 운영비 : 100,000원*1

명*8회=
800,000

(성립전_2추)2학년 운영비(보충) : 

100,000원*1명*4회=
400,000

4.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,295 6,000 295 학기중강사비 : 2,055,000원*1회= 2,055,000

방학중강사비 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

2.교육운영비 705 1,000 -295 사제동행프로그램운영 : -47,000원*1회= -47,000

방학중프로그램운영 : -180,000원*1회= -180,000

방학중강사교통비 : -68,000원*1회= -68,000
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5.[초]맞춤형학습지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,240 6,272 -32 학기중프로그램강사비 : 8,000원*1회= 8,000

방학프로그램강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 460 428 32 학기중프로그램운영비 : 32,000원*1회= 32,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]세별어울림공동교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 5,580 2,580 3,000

1.[초]교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]발병품경진대회 제작지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)(발명반) 컨설팅비 : 60,000

원*2회=
120,000

(성립전_2추)(전담반) 컨설팅비 : 60,000

원*2회=
120,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)(발명반) 운영비 : 246,000원

*5회=
1,230,000

(성립전_2추)(전담반) 운영비 : 246,000원

*5회=
1,230,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(발명반) 협의회비 : 50,000

원*3회=
150,000

(성립전_2추)(전담반) 협의회비 : 50,000

원*3회=
150,000

3.체육 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.[초]교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 200,000

원*3학급=
600,000

(성립전_2추)대회출전비 : 200,000원*2회 

=
400,000

4.외국어 교과활동 8,355 8,355 0

1.[초]원어민보조교사인건비 8,355 8,355 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 675 675 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0
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1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.유치원 교과활동 29,236 28,036 1,200

1.[유]교과운영 20,888 22,388 -1,500

1.기간제교원인건비 381 381 0

2.기간제직원인건비 4,972 4,972 0

3.일반수용비 200 200 0

4.운영수당 800 800 0

5.교육운영비 13,805 15,305 -1,500 차량임차비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.학생복지비 150 150 0

7.도서구입비 580 580 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]누리과정(교육과정) 4,980 3,180 1,800

1.운영수당 660 420 240
(성립전_2추)특성화교통비 : 10,000원*2명

*12회=
240,000

2.교육운영비 4,320 2,760 1,560 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*7개*56일 = 1,176,000

(성립전_2추)교육활동비 : 32,000원*6명*2

회=
384,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 2,568 1,668 900

1.운영수당 2,496 1,632 864
(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*3명

*9회=
864,000

2.교육운영비 72 36 36
(성립전_2추)방과후재료비 : 18,000원*2종

=
36,000

2.창의적 체험활동 40,209 41,886 -1,677

1.자율활동 22,776 22,776 0

1.[초]학생회활동지원 1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0
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2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]어울림학교운영 15,040 15,040 0

1.운영수당 6,912 8,192 -1,280 마을학교강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 7,228 5,948 1,280 참학력증진체험비 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

마을학교운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.[초]학교예술교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

6.[유]학교자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 1,200 -400
유치원학부모교육강사비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.도서구입비 700 300 400 유치원도서구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 15,200 17,200 -2,000

1.[초]현장학습 15,200 17,200 -2,000

1.교육운영비 15,200 17,200 -2,000 계절체험학습 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.동아리활동 1,150 1,150 0

1.[초]동아리활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]문화예술활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 560 560 0

1.[초]청소용품 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 523 200 323

1.[초]진로체험활동 523 200 323
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 523 200 323
(성립전_2추)진로프로그램운영 : 323,000

원*1회=
323,000

4.선택적 교육활동 45,683 22,844 22,839

1.방과후학교 운영 29,003 10,164 18,839

1.방과후학교운영 1,620 1,620 0

1.[초]특기적성교육 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.돌봄교실운영 24,203 6,864 17,339

1.[초]돌봄교실운영 5,600 2,280 3,320

1.교육운영비 5,600 2,280 3,320 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*9명*60일= 1,080,000

(성립전_2추)교재구입비 : 120,000원*2회= 240,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 300,000원

*6회=
1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,603 4,584 14,019

1.무기계약직원인건비 16,840 3,625 13,215 (성립전_2추)인건비 : 3,743,000원*1회= 3,743,000

(성립전_2추)인건비 : 9,472,000원*1회= 9,472,000

2.맞춤형복지비 950 550 400
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 813 409 404
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 404,000

원*1회=
404,000

3.유치원방과후과정운영 3,180 1,680 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[유]유치원 방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)놀이활동자료비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_2추)운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.독서활동 5,180 5,180 0

1.독서활동운영 5,180 5,180 0

1.[초]도서구입 4,180 4,180 0

1.도서구입비 4,180 4,180 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 11,500 7,500 4,000

1.창의교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]STEAM교사연구회 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)연구수당 : 300,000*6명= 1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)외부전문기술활용비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*6명*3회

=
540,000

(성립전_2추)연구운영비 : 640,000원*2회= 1,280,000

(성립전_2추)문헌구입비 : 30,000원*6명= 180,000

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 다꿈야영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

다꿈문화체험 : -24,000원*1회= -24,000

다꿈체험학습물품 : -380,000원*1회= -380,000

다꿈수업물품 : -596,000원*1회= -596,000

2.[유][유]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 79,974 81,174 -1,200

1.교무업무 운영 14,250 14,350 -100

1.교무학사운영 14,250 14,350 -100

1.[초]교무학사운영 8,900 9,000 -100

1.교육운영비 8,900 9,000 -100 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교육활동홍보 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 3,852 3,824 28

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 2,528 2,500 28

1.[초]학교폭력맞춤형대응 528 500 28

1.교육운영비 528 500 28 행사운영비 : 28,000원*1회= 28,000

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 324 324 0

1.[초]안전교육 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0 체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 8,872 10,000 -1,128

1.정보화실운영 8,872 10,000 -1,128

1.[초]학교정보화지원 8,872 10,000 -1,128
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 4,073 5,000 -927 컴퓨터외물품구입 : -927,160원*1회= -927,000

3.기타자산취득비 99 300 -201 교육용 소프트웨어 : -201,000원*1회= -201,000

5.교육여건 개선 40,000 40,000 0

1.교육환경개선 40,000 40,000 0

1.[초]맞춤형원격수업환경구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 정보기기 소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 37,000 38,000 -1,000 태블릿 PC 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학교 일반운영 133,620 121,927 11,693

1.학교기관 운영 81,648 71,053 10,595

1.부서기본운영 29,070 28,770 300

1.[초]교장실운영 7,570 7,270 300

1.여비 1,100 800 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 3,470 3,470 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,100 10,600 1,500

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]교무부운영 9,400 10,900 -1,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.비품구입비 1,200 2,700 -1,500 책상등구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.병설유치원기본운영 10,369 8,869 1,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,928 2,428 1,500

1.기타공공요금 3,928 2,428 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,301 2,501 -200
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,301 2,501 -200 실내외시설보수 : -200,000원*1회= -200,000

3.[유]유치원운영 4,140 3,940 200

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.여비 920 720 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 800 800 0

3.행정지원인력운용 42,209 33,414 8,795

1.[초]청소원인건비 19,594 18,639 955

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555 (성립전_2추)인건비 : 555,000원*1회= 555,000

2.맞춤형복지비 950 550 400
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.[초]시설관리인건비 22,615 14,775 7,840

1.무기계약직원인건비 20,189 12,349 7,840 (성립전_2추)인건비 : 6,680,000원*1회= 6,680,000

(성립전_2추)인건비 : 560,000원*1회= 560,000

인건비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 49,152 48,054 1,098

1.학교시설장비유지 49,152 48,054 1,098

1.[초]공공요금및제세공과금 22,152 23,652 -1,500

1.전기요금 14,052 15,552 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,100 5,100 0

2.[초]연료비 203 203 0

1.일반수용비 203 203 0

3.[초]시설관리용역 10,896 10,896 0

1.일반수용비 10,896 10,896 0

4.[초]시설일반관리 11,933 9,335 2,598
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1.일반수용비 11,933 9,335 2,598 시설관리 소모품 : 1,798,000원*1회= 1,798,000

보통 인부임 : 300,000원*1회= 300,000

운동장 관리비 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 572,929 459,946 112,983
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